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ABSTRAKT

Projekt polyfunkčního domu je obrazem rozvoje brownfieldu bývalého
nádraží v České Lípě. Navrhovaný objekt zapadá do konceptu dynamického
centra nové městské čtvrti, která byla předmětem návrhu předdiplomového
projektu. Toto centrum bylo navrženo jako reakce na estakádu protínající
území v samém středu. Objekt je koncipován tak, aby zajistil život pod es-
takádou a nevznikaly zde žádná squatterská zákoutí, která by podpor-
ovala kriminalitu. Horizontální loubí umožňuje příjemný průchod pod,
vertikální bodové věže zase vyzdvyhují bydlení nad. V úrovni se nachází
hmota s administrativní funkcí. Díky tomuto hmotovému řešení nevzniká
bydlení pod mostem, ale zároveň je prostor využit. Střešní terasy nabíze-
jí výhled do širokého okolí a na přilehlé hory. Architektonický výraz bu-
dovy je dán fasádou v podobě předsazené ocelové konstrukce s ocelovým
opláštěním. Tento prvek poskytuje soukromí exponovaným vertikálám.

ABSTRACT

The project of the multifunctional house is an illustration of the develop-
ment of the brownfield of the former railway station in Česká Lípa. The pro-
posed building fits into the concept of a dynamic centre of the new urban
district, which was the subject of the pre-diploma project proposal. This cen-
tre was designed as a response to the flyover crossing the area in the very
centre. The building has been designed to ensure that life under the flyover
is safeguarded and no squatter’s corners are created to encourage crime.
Horizontal arches allow for a pleasant passage underneath, vertical point
towers in turn elevate the living above. On the level contains a mass with an
administrative function. This mass solution does not result in housing under
the bridge, but at the same time makes use of the space. Roof terraces offer
views of the broad surroundings and the adjacent mountains. The architec-
tural expression of the building is given by the facade in the form of a pre-
set steel structure with steel cladding. This element provides privacy to the
exposed verticals.
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budova bývalého nádraží estakáda jako hlavní dominantní prvek
celé lokality

život pod estakádou současný stav brownfieldu pohled z estakády

průzkum
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ESTAKÁDA | Nejvýraznější prvek celého řešeného území. Nut-
no zvážit možnou humanizaci po dostavění okruhu.

LINEARITA | Celý pozemek evokuje jistou linearitu a podněcuje
k jejímu využití v návrhu. Důležité je zachovat průchodnost.

NOVÉ KOMUNIKACE | Koncepce upřednostňuje pěší dopravu.
Obslužnost je zajištěna převážně z okolních komunikací.

CENTRUM | Na ose tvořené estakádou vzniká pomyslné
centrum - těžistě - území.

MANHATTAN | Ve zmíněném centru dochází ke zvýšení kon-
centrace za pomoci výškových budov s byty nad estakádou.

ZÁSTAVBA | Městu v téměř celé jeho ploše chybí jasná kon-
cepce zástavby. Jedná se převážně o panelová sídliště.

ROZVOJ | Z těžiště je možný budoucí rozvoj do průmyslových
ploch - vytlačení průmyslu z centra na okraj města.

HIERARCHIE | Dál od centra ve vodorovném směru se zástavba
rozvolňuje a výrazně se nižuje její výška.

VÝCHODISKO | V tomto případě je koncepce vymezena po-
mocí staveb kopírující kompaktní blokovou zástavbu.

OBČANSKÁ VYBAVENOST

PARKING

PRŮMYSLOVÁ FUNKCE

BYTOVÁ FUNKCE

ČESKÁ LÍPA | Řešené území se nachází v oblasti s
velkou koncentrací novodobých budov s průmys-
lovou funkcí. Na tyto halové stavby se téměr nedá
navázat, proto je území navrhováno samo pro sebe
a připraveno pro další rozvoj do zmíněných pros-
tor, až nastane čas průmysl odsunout za město.

koncepce urbanistického řešení
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HIERARCHIE PROSTOR | Vychází ze svého středu, kde
je navrženo pomyslné těžiště pro řešené území, ale
zároveň i budoucí rozvoj. V tomto středu je zvýšená
koncentrace života, nachází se zde výškové budovy s
občanskou vybaveností v prvním patře a dalším vy-
žitím v podobě hřišť, lezecké stěny nebo prostoru pro
skateboarding. Tato občanská vybavenost podporu-
je zútulnění prostoru pod mostem, zlepšuje estetiku
průchodu pod ním a zároveň nepodněcuje k uchy-
lování subkultur, které se v oblasti náchází v současné
době. Horizontálním směrem se zástavba stává více
maloměstská a navazuje na okolní rodinné domy.
Návaznost je podpořena pomocí různorodých tvarů
střech a polosoukromými zahrádkami.

ZELEŇ | Koncepce zeleně je tvořena převážně pomocí
polosoukromých zahrádek na vyvýšeném podlaží.
Tato zeleň plynule navazuje pomocí terénních úprav
s úrovní veřejných vnitrobloků, kde je dále doplně-
na zeleň lokálně. Zvýšené předzahrádky vytváří větší
míru soukromí, utváří dynamický prostor a umožňují
zahrnout část parkování, díky němuž nedochází pouze
k umělému vytváření terénních změn. Další výhodou
těchto garáží je možnost přirozeného odvětrání, ale i
zmenšení ploch ramp. V severním výběžku je území
doplněno odděleným prozatimním parkem s možnos-
tí pořádání kulturních akcí. Tento prostor je ponechán
pro možnost budoucího dalšího rozvoje v rámci kom-
plexního zlepšení okolních ploch.

DOPRAVA | Nejvýraznějším prvkem dopravy v
území je estakáda vedoucí příčně středem území
z jihu k severu, přibližně ve výšce čtvrtého podlaží.
Tato estakáda rozděluje řešené území na pomyslné
dvě části. Pro zmírnění dopadů estakády do území
jsou navrženy fyzické ochranné prvky. Estaká-
da není nijak vyčleněna z návrhu, ani na ni není
pohlíženo jako na negativní prvek - její dopravní
zatížení není tak výrazné. Naopak je nutné zvážit
možnost její budoucí humanizace a možnosti
zahrnutí do návrhu. Proto je kolem ní vytvořeno
centrum, které ji výškově překonává, ale zároveň ji
nijak neuzavírá, ale přijímá ji mezi sebe. Další dop-
rava je v celém návrhu minimalizována, aby vzniko
co nejvíce prostoru bez přímého pohledu na auta.

řešení jednotlivých elementů urbanismu
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řešení parteru
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Technilum Reglisse Paulmann Plug&Shine RL

Proficity Městský III tříděný odpad

mmcité Lotlimit

Outsider Loop; Loop arc; Hopop; Hopop 500; Hopop 500 Light

mmcité Stack mmcité Rautster
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specifikace mobiliáře

bílá RAL 9003
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00.05

00.10a úklid 15,42 m²

00.10b archiv 77,53 m²

00.11 technická místnost 87,14 m²

00.12 chodba 38,92 m²

00.13 administrativní schodiště 34,86 m²

00.14 archiv 66,15 m²

00.15 domovní chodba 14,71 m²

00.16 domovní chodba 17,00 m²

00.17 sklepní kóje 83,91 m²

00.18 úklid 26,52 m²

00.19 kočárkárna 55,15 m²

4832,72 m²

00.01 garáže 3900,83 m²

00.02 domovní chodba 17,54 m²

00.03 domovní schodiště 17,00 m²

00.04a sklepní kóje 101,53 m²

00.04b sklepní kóje 25,15 m²

00.04c sklepní kóje 60,42 m²

00.05 úklid 4,12 m²

00.06 kočárkárna 45,19 m²

00.07 technická místnost 88,32 m²

00.08 technická místnost 17,83 m²

00.09 administrativní schodiště 37,47 m²
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půdorys 1.NP - vstupní podlaží | M 1:350
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výřez 1.NP - vstupní podlaží | M 1:150
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půdorys 2.NP - administrativa A | M 1:150
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0 m

půdorys 3.NP - administrativa A | M 1:150

1,5 4,5

40 |

0 m

půdorys 2.NP - administrativa B | M 1:150
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0 m

půdorys 5.NP - typické podlaží A | M 1:150
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půdorys 11.NP - typické podlaží A | M 1:150
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půdorys - střešní zahrada | M 1:150
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podélný řez | M 1:350
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příčný řez | M 1:350
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jižní pohled | M 1:350
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východní pohled | M 1:350
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severní pohled | M 1:350
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0 m

západní pohled | M 1:350
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vizualizace
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vizualizace
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A. Průvodní zpráva

A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

Název stavby: Polyfunkční dům | Česká Lípa
Místo stavby:
Obec: Česká Lípa
Okres: Česká Lípa
Kraj: Liberecký
Parcelní číslo: 3494/1, 3495, 4712/1

[…]

ického zázemí (koupelen, toalet...)

V prostorách s velkým množstvím lidí jsou navíc umístěna čidla pro měření kon-
centrace CO2, z důvodu možnosti nadměrné produkce. Tato čidla jsou napojena
na vzduchotechnické zařízení a mohou tak regulovat kvalitu ovzduší a zamezovat
nepříznivým vlivům škodlivých látek na člověka.

Z požárního hlediska se v objektu nachází požární předsíň v rámci chráněné únikové
cesty typu C, která je větraná přetlakově. Veškeré protupy požárně dělícími konstruk-
cemi musí obsahovat požární klapky.
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2.NPschématický řez

4.NP

Technická zpráva části PBŘ

A. Popis objektu

Řešený objekt je charakterizován jako polyfunkční budova, ve které se nachází
komerční, administrativní a bytová funkce. Celý objekt sestává z dvou hlavních dom-
inantních prvků a to 14ti podlažní a 12ti podlažní bodové stavby s bytovou funkcí
v 2 až 3 podlaží rozšířených o administrativní fuknci. Ve vstupním neboli prvním
nadzemním podlaží s charakteristickým loubím se nachází komerční prostory. Tato
horizontální hmota je společným podstavcem pro vertikály. Celý objekt je podsklep-
en dvěmi podlažími s funkcí podzemního parkování.

Charakteristickým prvkem objektu je ocelová předsazená konstrukce balkonů, která
obaluje celé vertikály.

B. Požární výška objektu

Požární výška objektu je různá pro obě vertikální části viz schématický podélný řez.
Požární výška části A je 44,805 m, požární výška části B je 38,505 m. Požární výška
rozšířených administrativních částí je 8,975 m.

C. Základní rozdělení do PÚ

Požární úseky jsou rozděleny viz grafické znázornění v půdorysných schématech.
Jednotlivé chráněné únikové cesty, konkrétně CHÚC C pro bytovou část a CHÚC A
pro administrativní část tvoří samostatné PÚ. Každá bytová jednotka tvoří samostat-
ný PÚ. Maximální počet bytových jednotek na podlaží je 5. Administrativní část je v
každém podlaží řešena jako jeden samostatný požární úsek. V prvním nadzemním
podlaží tvoří požární úseky jednotlivé komerce včetně zázemí a skladů, CHÚC,
zázemí pro chod objektů A a B. V podzemních podlažích tvoří jednotlivé požární
úseky samostatná plocha garáží, technické místnosti, prostory sklepních kójí a
kočárkárny/ kolárny.

D. Únikové cesty

Každý byt tvoří požární úsek a má únikovou cestu do nechráněné únikové cesty a
následně do chráněné únikové cesty typu C. CHÚC C byla zvolena z důvodu požární
výšky 44,675m (38,375 m). Každý samostatný požární úsek administrativy má únik
do vlastní chráněné únikové cesty typu A, jelikož požární výška této části je pouze
8,975 m. V rámci požárních úseků administrativy je dodržena mezní vzdálenost
úniku do CHÚC do 27 m (do 35 m v případě využití sprinklerového zařízení). Měřeno
v ose po skutečné trase úniku z nejvzdálenějšího bodu PÚ.
V 1. nadzemním podlaží má každá chráněná úniková cesta dva samostatné směry
úniku do volného prostoru exterieru.
Podzemní podlaží mají únik celkem do 4 chráněných únikových cest.

Všechny dveře v únikových cestách se otevírají ve směru úniku a je jimi zajištěn tr-
vale volný průchod. Dále je dodržena minimální doba svícení nouzového únikového
osvětlení 1 hodina bez ohledu na typ únikové cesty. Dodávka energie pro nouzové
osvětlení je zajištěna ze dvou zdrojů. Unikové cesty jsou zřetelně označeny ve směru
na bezpečné místo pomocí fotoluminiscenčních tabulek.

E. Technologie

Chráněná úniková cesta typu C je opatřena samostatnou přetlakově větranou
předsíní, ke které přiléhá vlastní šachta pro rozvody. Nucené větrání představuje
systém VZT, který je tvořen jednotkou umístěnou v podzemním podlaží, rozvody
a ventilátorem pro nucený přívod vzduchu a jeho odvod v nejvyšším místě, kde
je opatřen reagulační klapkou. Záložní zdroj pro nucené větrání únikové cesty se
nachází v samostatném požárním úseku. Poloha tohoto úseku by byla stanovena na
základě přesného rozmístění jednotlivých technologií v technických místnostech.

V budově jsou navrženy suchovody pro hydranty do podlaží s bytovou funkcí a pro
sprinklerové polostabilní hasicí zařízení v podzemních podlažích, vstupním pod-
laží a podlaží s administrativní funkcí. V případě požáru bude suchovod napojen
hasičským sborem, který má dojezdovou vzdálenost do 3 minut. Je tedy splněn
požadavek na dojezdovou vzdálenost do 6ti minut.

F. Závěr

V rozsahu diplomové práce nebyl požadován přesný výpočet požárně bezpečnost-
ního řešení.
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komerce PÚ.II; PÚ.X; PÚ.XI; PÚ.XII; PÚ.XIX
CHÚC PÚ.I; PÚ.VI; PÚ.VIII, PÚ.XIV, PÚ.XV; PÚ.XVII; PÚ.XVIII
zázemí budovy PÚ.III; PÚ.V; PÚ.VII; PÚ.IX; PÚ.XIII; PÚ.XVI

garáže PÚ.I
CHÚC PÚ.III; PÚ.IV; PÚ.XIV; PÚ.XV
technické mísnosti PÚ.VIII; PÚ.IX; PÚ.XVIII; PÚ.XVI
kočárkárny PÚ.VII; PÚ.XIX, archivy PÚ.V; PÚ.XII
sklepní kóje PÚ.II; PÚ.X; PÚ.XI; PÚ.XIII
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