I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Česká Lípa – polyfunkční dům
Jméno autora: Monika Škardová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Petr Jambor
Pracoviště oponenta práce: Central group a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Kvalita technického řešení A - výborně
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Upřímně, tato diplomní práce je pro mne pohazení po mé architektonické duši. Jedná se o ten typ práce, kde jsou předvedeny veškeré znalosti získané studiem zpracované s akademickým přesahem. To je vlastnost, která často ostatním diplomním projektům chybí. Dům pod estakádou? Proč ne! Diplomantka zde předvádí svůj zájem o řešení veřejného prostoru jednak ve vazbě na samotný dům, ale také s přesahem na své nejbližší okolí. Velkorysost je promítnuta i do dispozičního řešení, které nabízí různé typy dispozic v závislosti na umístění ve věži. Větší a tudíž dražší byty jsou logicky umístěny ve vyšších podlažích s lepším výhledem. Není zapomenuto ani na případnou variabilitu nabídky jednotlivých velikostí bytů.

Architektonická forma je soudobá a moderní s kontrastem lehké zavěšené fasády věží a masivního podloubí v parteru. Projektu pomáhá jeho grafické ztvárnění, které je přehledné a dokonale tak vytváří jednotný styl práce, takže jde odpuštit i to, že vizualizace postrádají realistický výraz.

Jedná se o velice zdařilý projekt, který by se mohl stát vzorem pro ostatní a to zejména díky své schopnosti převádění myšlenek do grafické podoby, která je srozumitelná. Navrženy jsou prostory a objemy, které by do centra České Lípy zajistě vdechly nový život.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2021

Podpis: